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離離 美美 稅稅 務務
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　　在美國稅法之下，公民的全球收入需要納稅，非

公民的永久居民（即「綠卡」持有人）的全球收入也

要納稅。

　　全球收入納稅並不等於美國和別國的雙重課稅。美國稅法中有國外收入免稅額（Deduction）、國外
稅項扣除（Credit）、國外居住免稅額和稅務條約利益等，簡介如下﹕（一）、國外收入免稅額　九七年
及之前的稅務年度，免稅額是七萬元（美元˙下同）﹔九八年及以後，每年遞增二千元﹔從五年後的二

零零二年開始，免稅額將為八萬元。這裏有四個條件﹕1. 公民或永久居民在美國以外逗留﹔2. 逗留時
間在連續十二個月內不少於三百三十天﹔3. 在海外有一個受僱或自僱工作的稅務居所（Tax Home），
這稅務居所未必是居住的地方﹔4. 逗留期間在該處賺得收入，包括工資、佣金、花紅、小費、專業服
務費等，但不包括利息、股息、退休金、資本溢利、賭博所得等收入。舉一個簡單例子。單身青年甲九

八年在乙國工作了三百三十天，收入十萬元，沒有其他收入。海外天數與全年天數的比例是三三○／三

六五，即百分之九十點四。實際海外免稅額是七萬二千元乘百分之九十點四，即六萬五千九十元﹔單身

者的標準扣減額是四千二百五十元，普通個人免稅額是二千七百元﹔故應繳納美國入息稅的收入是二萬

七千九百六十元。（二）、國外稅項扣除　這裏的國外稅項必須有同類的美國稅項，如入息稅。其計算

公式如下﹕【美國稅率ｘ所有來自美國以外的應課稅收入÷所有應課稅收入＝國外稅項扣除】 這一扣

除的金額不可超過實際的國外稅項。（三）、國外居住免稅額　這一免稅額只適用於僱主向海外僱員提

供金錢，或海外自僱人士從收入中提款支付房租、維修、保養、保險、水電、停車等居住費用。（四）

、稅務條約利益　這些利益基本上只適用於在美國居住的公民和居民。究竟是什麼利益則要看每個條約

的具體內容。

　　還需注意的是，納稅人只可以在上述第一和第二項中選擇一項。在實務中，通常分別計算，然後選

擇較有利的一項。在報稅的時間上，離美的公民和居民基本上與居住在美國的人一樣。以日曆年為稅務

年度者，應在第二年的四月十五日或者之前申報。兩次延期共六個月。除非有特別理由獲國務局批准再

度延期，否則申報的截止日期是十月十五日。最後，回流香港，但保留美國公民或居民身份的人為數不

少。這些人即使完全沒有來自美國的收入，甚至完全不用繳納美國個人入息稅，但只要未計國外收入免

稅額或國外稅項扣除的總收入達到應報稅的水平，便需要按時填表申報。
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運用固定資產稅務優惠
　　一向以來，納稅人在公司資產如機械、傢具及建築物等的支出，是不能即時獲得全面扣稅的。有關

支出將按每一個別項目性質而獲得不同的折舊免稅額。至於機械和生產設備的免稅額，則按聚合方式計

算，屬於相同折舊率的資產被歸納為同一類別，例如電腦和生產機器同屬一組；而有關的開支在購入當

年可獲得初期免稅額（計為開支的 60%），而每年免稅額則是開支剩餘的 30%。開支剩餘額即購買成
本扣減初期免稅額、年度免稅額和出售或賠償所得的收入後的折餘價值。

　　

　　根據 98 至 99 年度的財政預算，納稅人在該年度或之後投資在訂明固定資產的開支，於購入當年可

即時獲得全面扣稅，但此等開支，在賬目上仍須折舊三至五年。此外，在 98 至 99 年度以前投資在訂

明固定資產的開支也可獲得稅務優惠。有關資產在 98 至 99 年度的折餘價值，於此年度可獲全數扣減。
究竟何謂「訂明固定資產」？根據稅務條例，訂明固定資產包括直接用於任何製造程序的機械及工業裝

置：

1. 鉛字及印版；

2. 漂白及精加工機械及工業裝置；

3. 電子產品製造機械；

4. 塑膠產品製造機械（包括鑄模在內）；

5. 絲綢製造機械；

6. 硫酸及硝酸工業裝置；

7. 紡織及製衣機械；

8. 織布機、紡紗機及縫紉機；

9. 任何直接用於各種製造程序的機械或工業裝置；

10. 不屬任何機械或工業裝置整體的一部分的電腦硬件；

11. 電腦軟件及電腦系統。

　　要注意的是，納稅人根據租購協議購買的固定資產將不被視為訂明固定資產。

　　那麼，何謂製造程序？可伸展至哪些行業？舉例來說，快餐店可否被視為製造商？製造的含意是指

把不同組件製作成一件與組件不同性質的物件。程序即連續或有規律的明確步驟。製造程序的意思便是

以連續或有規律的明確步驟把不同的組件製作成與組件不同性質的物件。

　　故此，快餐店也可被視為製造商。因為快餐店把原材料透過特定的程序生產與原材料不同的產品 ，

如把生雞件醃製及油炸，成為美味可口的酥炸雞塊。

　　無可否認，製造程序的定義牽涉範圍甚廣，當中涉及不少法律問題，所以要決定什麼是製造程序是

極具爭議的。無論如何，納稅人可以運用自己的權利，盡量確保過往及將來投資的訂明固定資產的開支

，在法律許可的情況下，全部用作扣稅。

　　其實，有很多行業的固定資產，其資本開支可被列為投資在訂明固定資產的支出，例如飲食業的器

材裝置，許多食肆均忽略了它們的扣稅用途。故此，納稅人應詳細研究每年增添的固定資產，並與專業

人士如律師商議，盡量利用有關訂明固定資產的稅務優惠。
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　　入世在即，香港商界以及各專業人士紛紛厲兵秣馬，準備轉戰中國大西北，抓緊時機，大展鴻圖。

近日，報上也不時刊出諸如「發揮香港會計界優勢」之類的文章，談及中國入世後，將開放國內會計市

場，大可在長城內外，大江南北，長河上下，一展拳腳，大顯身手。不過，知己知彼，百戰百勝確是至

理名言，顛撲不破的真理。要想在新的戰場打個勝仗，一定要真正了解自己和對手的力量對比。

　　究竟中國會計師和香港會計師各有什麼長處和短處？各自的特點又會是什麼呢？根據以往在中港兩

地的會計工作經驗和學術上學習及進修情況來看，大致可有以下各點：

一、 中國大學會計專業修讀四年，學習時間較長；香港各大學會計專業修讀三年，學習時間相對較

短；

二、 中國大學是使用母語教學，學生學習基礎穩固，中國會計師中文根底好，撰寫分析報告能力強

；香港各大學用英語（非母語）授課，學生學習時理解能力打折扣，即使用英語撰寫分析報告

，缺乏表達能力；

三、 中國會計師學習時，學習科目多，知識面較廣；香港會計師學習時，學習科目相對較少，知識

面較狹窄，特別缺乏理論和歷史方面的比較和論證；

四、 中國會計師重視理論結合實際，知其然更知其所以然；香港會計師著重實務，急用先學，學以

致用，但常常知其然而不知其所以然；

五、 中國會計師著重會計監督，控制成本；香港會計師著重投資回報，開拓財源；

六、 中國會計師國家觀念強，多按國家賦予會計人員職權辦事；香港會計師企業和個人觀念強，多

按老闆意見辦事；

七、 中國會計師絕大多數與境外事務接觸少，甚至沒有接觸，缺乏進出口貿易經驗；香港會計師與

境外事務接觸多，國際貿易經驗豐富；

八、 中國會計師大多數對金融、保險、證券、大型商業和服務企業的會計事務和會計核算缺乏經驗

和知識；香港會計師對金融、保險、證券、大型商業和服務企業的會計事務熟習，會計核算能

力強；

九、 中國會計師大多數對工業企業成本核算、成本控制、分析能力和經驗豐富；香港會計師絕大多

數缺乏工業企業成本核算、成本控制、分析能力，缺乏經驗；

十、 中國會計師對整個企業經營運作的實際了解較多；香港會計師多著重自己案頭工作，對整個企

業經營運作的實際了解較少；

十一、 中國會計師大多數擁有大、中型企業（特別是工業企業）的財務管理和會計核算經驗；香港會

計師大多數缺乏大、中型企業（特別是工業企業）的財務管理和會計核算經驗；

十二、 中國會計師對企業會計制度設計缺乏針對性，只能在國家統一的會計制度下進行設計──即只

允許「鳥在籠中飛」；香港會計師對企業會計制度設計有針對性，十分靈活；

十三、 中國會計師較能集思廣益，但也常有依賴、等待的心態；香港會計師在工作上常常擅於獨立思

考，自覺地勤奮超時工作；

十四、 中國會計師對新事物、新方法、新觀念反應和接受遲疑。

　　上述中國會計師與香港會計師的差異，只就一般而言，不排除會有個別突出者，純作參考而論。



第 四 頁

　　此特刊是本會計事務所刊號第二十一期。此刊號的編印是為了向本會計事務所的私人客戶，在

私人事務上的問題提供一些指引。閣下若希望得到下期的通訊，請填妥下列回條，寄回本會計事務

所。若果閣下有任何疑問，可來信或致電(852) 2789 2303吳小姐聯絡。

姓　名： 聯絡電話：

公司名稱： 聯絡地址：

 中國公布和實施《拍賣法》
　　中國自實行改革開放政策後，拍賣業有相當迅速的發展。1995 年底，全國已有八百多家拍賣
企業，服務範圍涉及物資、文物、房地產等領域。國內貿易部為加強對拍賣市場的管理，曾於 1994
年 10 月 20 日發布過《拍賣管理辦法》。由於它是行政規章，只能供法院處理有關拍賣案件時參照
，不能作為法院辦案的依據，所以需要制訂《拍賣法》。

　　1995 年 12 月 26 日，全國人大常委會正式通過了《中華人民共和國拍賣法》，共 6 章 69 條，
於 1997 年 1 月 1 日起實施。《拍賣法》的主要內容有﹕

　　拍賣物品應當是委托人所有或者依法可以處分的財物，法律、法規禁止買賣的物品或

者財產權利，不得作為拍賣品。需經政府審批才能轉讓的財物，應先辦理審批手續。拍賣

文物，應當先經文物行政管理部門鑒定和許可。法律規定了拍賣企業設立的條件和拍賣師

的資格﹕設立一般的拍賣企業最少應當具備一百萬元人民幣的註冊資本，還需有公安機關

頒發的特種行業許可證。主持拍賣活動的拍賣師，應當具有高等院校專科以上學歷和拍賣

專業知識，而且品行良好。因故意犯罪受過刑事處罰的，不得擔任拍賣師。

　　拍賣企業有權要求委托人說明拍賣品的來源和瑕疵，並向競投者說明。委托人要求對

其身份保密的，拍賣企業應當為其保密。委托人有權確定拍賣品的底價，並要求拍賣企業

保密。沒有底價的，拍賣師應當在拍賣前予以說明，定下底價的，競投人的最高應價未達

到底價時，該應價不發生效力，拍賣師應當停止該物品的拍賣。委托人不得參與競投，也

不得委托他人代為競投，否則工商行政管理部門可對其處以拍賣成交價 30%以下的罰款。

　　競買人可以自行參加或委托代理人參加競投，有權了解拍賣品的瑕疵，查驗拍賣品和

查閱有關拍賣資料，一經應價，不得撤回，他人有更高應價時才喪失約束力。競投者之間

、兢投者與拍賣人之間不得惡意串通，否則拍賣無效。因此而對他人造成損害，應承擔賠

償責任。工商行政管理部門對參與惡意串通的競投者可處以最高應價 10%至 30%的罰款，
對參與串通的拍賣企業可處以最高價 10%至 50%的罰款。

　　《拍賣法》還對拍賣程序、佣金比例以及違反《拍賣法》的法律責任等有較詳細的規定。也明

確規定﹕外國人、外國企業和組織在中華人民共和國境內（即中國大陸地區）委托拍賣或者參加競

投也適用本法。


